
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore:  Sistemi Informativi E Toponomastica
Servizio: Toponomastica

Determinazione Dirigenziale N. 274 del 30/01/2024

Oggetto: REVISIONE TOPONOMASTICA DI VIA DEL CORBEZZOLO

 Il Dirigente

VISTA la necessita’ di provvedere alla denominazione di un tratto di strada presente all’interno del 
territorio comunale e nella quale risiedono cittadini che non riescono ad essere rintracciati;
VISTA la D.G. 66 del 14/03/2023 con la quale si prevedeva l’”APPROVAZIONE VERBALE 
DELLA COMMISSIONE DEL 30/01/2023 ED APPROVAZIONE NUOVE DENOMINAZIONI - VIA 
DEL CORBEZZOLO, VIA PRIVATA DEI VECCHI CASALI, VIA ENRICO BERLINGUER, VIA 
DELLA PACIFICAZIONE NAZIONALE, VIA GIORGIO ALMIRANTE”

ESPERITI gli opportuni sopralluoghi, da cui sono emerse le sopra evidenziate anomalie;
RITENUTO necessario, per i motivi sopra espressi nell’ottica di razionalizzazione dello stradario 
secondo le disposizioni normative relative alla sua formazione e gestione, provvedere a procedere 
alle variazioni esposte, secondo quanto esposto nella tabella sottostante :

Vecchio indirizzo Nuovo indirizzo
Codice Odonimo Num Esp Località Codice Odonimo Num Esp Località

5496 VIA ROSELLANA 127 ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

1 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA 121 ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

3 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

5 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

7 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA 119 ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

9 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

13 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

15 GROSSETO

5580 PODERE PRESELLA 76 ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

25 GROSSETO

5580 PODERE PRESELLA 76 A ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

25 GROSSETO

5580 PODERE PRESELLA 77 ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

25 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL 2 GROSSETO



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CORBEZZOLO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

6 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

10 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

12 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

14 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

16 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

20 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

22 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

24 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

26 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL 
CORBEZZOLO

28 GROSSETO

CONSTATATA l'urgenza con cui provvedere alle correzioni suddette, onde allineare lo stato dei 
luoghi alla effettiva situazione toponomastica;

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui a scheda 
riepilogativa allegata a Del. n. 301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio alla 
Corte dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

RICHIAMATE:
- la Disposizione del Sindaco n. 66 del 14/04/2023 con cui al sottoscritto Arch. Domenico Melone è 
stato attribuito l’incarico di responsabilità, direzione e coordinamento dei Servizi Informativi posti 
in posizione di Staff;
- la Disposizione Dirigenziale n. 10 del 10/01/2022 con la quale è stato conferito all'Ing. Carlo Manfucci 
l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile 
del Servizio “Sistemi Informativi”;
VISTA la Circolare del Settore Segreteria Generale prot. n.134995 del 29/11/2016;
VISTO il vigente Regolamento per gli adempimenti Toponomastici ed Ecografici;
RICHIAMATO il DPR n.223/1989 “Approvazione del nuovo Regolamento Anagrafico della Popolazione Residente” 
così come modificato dal DPR n.126/2015 “Regolamento recante adeguamento del Regolamento Anagrafico della 
Popolazione Residente, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 30/5/1989, n.223, alla disciplina istituiva 
dell'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente” relativamente agli articoli inerenti gli adempimenti Ecografici e 
Topografici;

RICHIAMATE:
- • il "Bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati sono stati approvati con D.C.C. n. 187 del 

29/12/2023;
- • il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 è stato approvato con D.G.C n. 1 del 04/01/2024;

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio 2023-2025, approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 21/02/2023;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali “, e successive modifiche ed 
integrazioni;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, la quale forma parte integrante e sostanziale del presente atto, di 
procedere alla revisione toponomastica dell’area di circolazione di VIA DEL CORBEZZOLO 
secondo la planimetria allegata (allegato 1) e secondo quanto esposto nella seguente tabella :

Vecchio indirizzo Nuovo indirizzo

Codice Odonimo Num Esp Località Codice Odonimo Nu
m

Esp Località

5496 VIA ROSELLANA 127 ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 1 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA 121 ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 3 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 5 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 7 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA 119 ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 9 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 13 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 15 GROSSETO

5580 PODERE PRESELLA 76 ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 25 GROSSETO

5580 PODERE PRESELLA 76 A ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 25 GROSSETO

5580 PODERE PRESELLA 77 ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 25 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 2 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 6 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 10 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 12 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 14 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 16 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 20 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 22 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 24 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 26 GROSSETO

5496 VIA ROSELLANA SNC ROSELLE 10021 VIA DEL CORBEZZOLO 28 GROSSETO

1) di operare con la presente determina alla cessazione dei seguenti n. civici:
PODERE PRESELLA 0 – 77/A
VIA ROSELLANA  123

2) di disporre che la fornitura e l'installazione delle targhette dei numeri civici, ove necessarie, 
saranno eseguite a cura del Comune ai sensi del vigente Regolamento per gli adempimenti 
Toponomastici ed Ecografici;

3) di disporre che saranno a cura del Comune la fornitura e la posa in opera dei segnali nome-
strada, ove necessari, nei modi ritenuti opportuni in ossequio alle normative vigenti in 
materia



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4) di trasmettere la presente determinazione ai residenti-intestatari di scheda di famiglia, alle 
attività economiche ed  ai proprietari degli immobili interessati dal cambio di indirizzo, a 
mezzo PEC  alle attività economiche e per posta ordinaria negli altri casi;

5) di trasmettere la presente determinazione a : Servizi Demografici ed Elettorali, Settore 
Polizia Municipale e Sicurezza, Servizio Ciclo Rifiuti e tutela ambientale, Servizio 
Patrimonio, Servizio Entrate, Settore per le imprese e Territorio, Servizio Programmazione, 
Controllo Strategico e Fundraising,

6) di trasmettere la presente disposizione per PEC a: Acquedotto del Fiora, Agenzia delle 
Entrate Direzione Provinciale di Grosseto Ufficio Provinciale – Territorio, Azienda USL 
Toscana Sud Est, Comando Provinciale CC Grosseto, Questura di Grosseto, Tribunale di 
Grosseto, Comando Provinciale Vigili del Fuoco Grosseto, Poste Italiane CDM Grosseto 
Marconi, Ufficio Motorizzazione Civile Grosseto, Camera di Commercio Grosseto,

7) di operare la variazione a far data dal 29/02/2024 degli indirizzi di cui all’allegato 
cartografico che forma parte integrante e sostanziale del presente atto);

8) di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente nella 
Sezione “Albo Pretorio on-line”.

Il Dirigente
MELONE DOMENICO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


